
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprile.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI CAPRILE 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 4 DEL 26/01/2024 

  
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE AZIENDALE (RSPP) AI SENSI DEL D.LGS 81/2008 E SS.MM. E II.. 
TRIENNIO 2024/2026 - DOTT.ZENO MORETTI DI OLEGGIO (NO) - CODICE 
CIG:B00BE06199. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “ Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Eni Locali”; 
 
VISTI gli artt. 4, 16 e 17  del D..Lgs. 165/2001;  
  
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.09 del 270/02/2020 di nomina di 
Responsabile del Servizio; 
 
RILEVATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento in qualità di 
Responsabile di Servizio, ai sensi di provvedimenti vigenti sopra citati;   
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
24 in data 05/12/2023;  
 
VISTO che il D.Lgs 81/2008 e ss. mm. e ii. “Testo Unico sulla Sicurezza” impone a tutti i datori di 
lavoro (pubblici e privati) la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione e 
aggiornamento del Documento Unico di Valutazione dei Rischi e la designazione del Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi;  
 
RITENUTO che ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm e ii. 
l'Amministrazione Comunale in qualità di datore di lavoro, in materia di miglioramento della 
sicurezza e della salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro, ha quindi l'obbligo di tutelare i dipendenti 
anche a mezzo del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), che 
effettuerà tra l’altro corsi di formazione ed informazione ai lavoratori;  
 
PRESO ATTO della necessità di affidare il servizio di prevenzione e protezione negli ambienti di 
lavoro per il triennio 2024-2026;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprile.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che all’interno l’Ente non dispone di personale che abbia la qualifica, la 
professionalità, la specializzazione, la competenza tecnica necessaria per assolvere agli obblighi 
di cui al D.Lgs 81/2008 e ss.mm. e ii.; 
 
RITENUTO pertanto di dover affidare a personale esterno l’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP) e l’adempimento dei contenuti specifici del D.L.gs. 81/2008 e 
ss.mm. e ii., per le attività di seguito specificate:  

a) all’individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all’individuazione delle 
misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa 
vigente sulla base della specifica conoscenza dell’organizzazione aziendale;  
b) ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui 
all’articolo 28, comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure; 
c) ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 
d) a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
e) a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, 
nonché alla riunione periodica di cui all’articolo 35; 
f) a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all’articolo 36. 

 

PRESO ATTO CHE:  
- i Comuni sono tenuti ad acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto, con 
facoltà di acquisizione tradizionale per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro (ai sensi del 
comma 450 dell’art. 1 legge 296/2006 come in ultimo modificato dall'art. 1 comma 130 della legge 
n. 145/2018);  
- ai sensi dell'art.50 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 - Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici (in seguito Codice dei contratti), le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- ai sensi dell'art. 62 comma 1 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  
 
DATO ATTO CHE:  
- il Comune di Caprile è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso 
l'A.N.A.C. (codice AUSA 0000162207); 
 - ai sensi dell'art.15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile Unico del presente progetto 
(RUP) è il sottoscritto, Stefano FERRIAN;  
 
PRESO ATTO CHE:  
- da verifiche effettuate sulla piattaforma Acquisti in Rete MEPA è emerso che sono presenti 
prodotti, servizi e lavori confacenti alle esigenze di cui sopra, con CPV: 79417000-0 Servizi di 
consulenza in materia di sicurezza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprile.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- su MEPA è possibile effettuare acquisti di beni e servizi offerti da una pluralità di fornitori, 
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità ordine diretto 
d’acquisto (OdA), trattativa diretta (TD) o richiesta di offerta (RdO);  
 
VISTO che, la ditta accreditata MORETTI Zeno di Oleggio (NO), Via Grizza n.18a, P. I.V.A: 
01612580033, è registrata in MEPA quale fornitore di servizi afferenti al suddetto CPV, e valutato 
di procedere mediante Trattativa Diretta n.3972200 a seguito della quale nei tempi richiesti è stata 
presentata offerta per una spesa complessiva di €.1.500,00 oltre Iva; 
 
VALUTATA l’offerta presentata, e rilevato che corrisponde esattamente alle esigenze di questa 
Amministrazione, di procedere alla sua approvazione e di inviare il relativo documento di stipula 
alla ditta aggiudicataria tramite Me.Pa;  
 
DATO ATTO CHE:  
-è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On Line 
(protocollo INPS_38403402 con scadenza 05/03/2024);  
-in ordine alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’ex articolo 80 del D.lgs. 
50/16 (ora D.Lgs. 36/2023) presso l’ANAC su sistema ANNOTAZIONI RISERVATE non sono state 
individuate annotazioni riferite al CF della ditta;  
 
RITENUTO di procedere all'affidamento in oggetto nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - 
Titolo I del Codice dei contratti, perseguendo il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di fiducia, di accesso al mercato;  
 
RICHIAMATO l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 
novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 
217 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 del D.Lgs.81/2008, non ricorre 
l’obbligo del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) poiché trattasi 
di lavori o servizi la cui durata non è superiore a cinque uomini-giorno che non comportano i rischi 
elencati al medesimo comma 3–bis;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito, 
tramite piattaforma Mepa integrata con Portale Contratti Pubblici A.N.A.C il Codice Identificativo di 
Gara (C.I.G.): B00BE06199;  
 
VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa;  
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI AFFIDARE a MORETTI Dr.Zeno (P.IVA 01612580033) con sede in Oleggio (NO), Via Grizza 
n.18a, l’incarico di RSPP per il triennio 2024-2026 per l’importo di € 1.500,00 oltre iva, ovvero di € 
500,00, annui;  
 
2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 1.830,00 come da prospetto sotto riportato;  
 
3) DI DARE ATTO che la spesa di € 1.830,00 diverrà esigibile ai sensi del T.U. 118/2011;  

 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprile.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4) DI TRASMETTERE al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per gli 
adempimenti di competenza;  
 

D I S P O N E 
 
Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e, per estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013.  
 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 
o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           F.to: FERRIAN Stefano  
 
 
Riferimenti Contabili 
 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B00BE06199 2024 15 01061 580 10 1 U.1.03.02.11.999 610,00 

B00BE06199 2025 15 01061 580 10 1 U.1.03.02.11.999 610,00 

B00BE06199 2026 15 01061 580 10 1 U.1.03.02.11.999 610,00 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprile.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 
(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 
Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 
 
 
COPERTURA MONETARIA 
Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) D.L. 
78/2009). 
 
Caprile, lì 26/01/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: BOZIO BRALINO Maria Enrica 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.  del Registro Pubblicazioni 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 12/02/2024 al 27/02/2024 . 
 
Caprile, li 12/02/2024 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
F.to :  BOZIO BRALINO Maria Enrica 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 12/02/2024 Il Responsabile del ServizioBOZIO BRALINO 

Maria Enrica 


